
Gjermanisht për fillestarë
Fjalët e para shqip – gjermanisht · niveli A1
Një faqe për ta printuar dhe mbajtur pranë.

1. Përshëndetjet

Gjermanisht Shqip

Hallo Përshëndetje

Guten Morgen Mirëmëngjes

Guten Tag Mirëdita

Guten Abend Mirëmbrëma

Tschüss Mirupafshim (informale)

Auf Wiedersehen Mirupafshim (formale)

Danke / Bitte Faleminderit / Të lutem

Ja / Nein Po / Jo

2. Dy foljet më të rëndësishme

Përemri sein (të jesh) haben (të kesh)

ich bin habe

du bist hast

er/sie/es ist hat

wir sind haben

ihr seid habt

sie/Sie sind haben

du apo Sie? du = informale (miq, familje). Sie (me shkronjë të madhe) = formale (të panjohur,
puna). Kur ke dyshim: përdor Sie.



3. Numrat 0–20

# Gjermanisht # Gjermanisht

0 null 11 elf

1 eins 12 zwölf

2 zwei 13 dreizehn

3 drei 14 vierzehn

4 vier 15 fünfzehn

5 fünf 16 sechzehn

6 sechs 17 siebzehn

7 sieben 18 achtzehn

8 acht 19 neunzehn

9 neun 20 zwanzig

10 zehn

Kujdes: 16 = sechzehn (pa -s), 17 = siebzehn (pa -en).

4. Shqiptimi — 6 rregullat kryesore

Shkronja Tingulli Shembull

w si „v“ shqip wohnen

v zakonisht si „f“ vier

z si „ts“ zehn

ei si „aj“ drei

ie si „i“ e gjatë sieben

sch si „sh“ Schule

5. Fjalitë e para për të folur

Gjermanisht Shqip

Ich heiße … Unë quhem …

Wie heißt du? Si quhesh?

Woher kommst du? Nga vjen?

Ich komme aus Albanien. Vij nga Shqipëria.



Ich wohne in … Banoj në …

Wie alt bist du? Sa vjeç je?

Ich verstehe nicht. Nuk kuptoj.

Langsamer, bitte. Më ngadalë, të lutem.

Kursi i plotë: 24 javë, A1 + A2, deri te provimi Goethe A2.
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